

GPI: PRIMO SEMESTRE 2024 DI CRESCITA SOSTENUTA
RICAVI +27%, EBITDA +76%
PROPOSTO DIVIDENDO DI € 0,35 p.a.
CONVOCATA ASSEMBLEA STRAORDINARIA E ORDINARIA
DEGLI AZIONISTI IL 15 NOVEMBRE 2024

- Ricavi € 236 mln (H1 23 rivisto¹: € 186 mln, +27%)
- EBITDA € 41 mln (H1 23 rivisto¹: € 23 mln, +76%)
- EBITDA Margin 17,2% (H1 23 rivisto¹: 12,4%)
- EBITDA Margin su ricavi adjusted 18,3% (13,3% H1 23 rivisto¹)
- IFN: € 298 mln (FY 23 rivisto¹: € 365 mln), di cui indebitamento netto verso istituzioni finanziarie pari a € 235,4 mln
- Proposta distribuzione di un dividendo straordinario nonché di parte della Riserva da sovrapprezzo azioni nella misura di complessivi 0,35 euro per azione

Conference call giovedì 3 ottobre 2024 – 11:00 CET

Dettagli e modalità di partecipazione in calce al presente comunicato

Trento, 30 settembre 2024

Il Consiglio di Amministrazione di Gpi S.p.A. (**GPI:IM**), società leader nei Sistemi Informativi e Servizi per la Sanità e il Sociale, quotata nel segmento Tech Leaders del mercato Euronext Milan, ha approvato in data

¹ Per effetto dell'applicazione dell'IFRS 5 in seguito alla cessione di Argentea S.r.l., finalizzata il 20 marzo 2024, EBITDA e Ricavi del primo semestre 2023 risultano inferiori al bilancio pubblicato il 29 settembre 2023. I prospetti di conto economico del H1 2024 e H1 2023 presentano pertanto i dati depurati dai risultati di Argentea. I dati esposti sono quindi riferiti esclusivamente alle attività operative continuative del business aziendale.

L'utile netto è inoltre variato per effetto dell'allocazione contabile definitiva del prezzo pagato per il Gruppo Tesi (H1 2023) e del Gruppo Evolucare (H1 2024), avvenute entro l'anno dall'acquisizione, come previsto dai principi contabili di riferimento: avendo allocato parte della stessa a software, il bilancio 2023 è stato rivisto¹ per considerare tale allocazione, con i conseguenti ammortamenti. Il riferimento al bilancio "rivisto" tiene conto di dette considerazioni.

odierna la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024, redatta secondo i principi contabili IAS/IFRS.

Fausto Manzana, Amministratore Delegato del Gruppo Gpi: *«Nel primo semestre del 2024 Gpi ha registrato una crescita significativa di ricavi ed EBITDA, confermando la validità del proprio percorso strategico che si focalizza sempre più sulle soluzioni software per la trasformazione della sanità a livello globale. I mercati in cui operiamo mostrano chiaramente l'esigenza di integrare in modo strutturale le tecnologie digitali nei modelli sanitari: noi siamo pronti a rispondere a questa sfida con le nostre soluzioni tecnologiche e con gli algoritmi di intelligenza artificiale che sempre più trovano applicazione nella pratica clinica. I numeri di questa semestrale sono motivo di grande soddisfazione che, unita alla valorizzazione di Argentea, ci consente di destinare una parte della plusvalenza realizzata a un dividendo straordinario. È la prima volta nella nostra storia di azienda quotata che in un anno distribuiamo 0,85 euro per azione, segno tangibile del nostro impegno a generare valore per i nostri azionisti.*

In questo contesto stiamo lavorando alla definizione del nuovo piano industriale, che poggerà le sue basi sull'innovazione e sulla crescita internazionale dell'ASA Software, garantendo così una continua evoluzione del Gruppo in linea con le esigenze del settore e con i tendenziali di crescita del Digital Health».

Il percorso di crescita del Gruppo Gpi si sviluppa sulla trasformazione digitale della sanità in tutti i mercati in cui opera, con particolare enfasi in quello europeo. L'ASA Software, l'area strategica a maggiore marginalità, rappresenta lo strumento principale di questa strategia, che prevede anche l'integrazione delle società recentemente acquisite per massimizzare le sinergie e rafforzare il posizionamento competitivo del Gruppo in un mercato sempre più internazionale.

Questo orientamento strategico, ha portato alla cessione di Argentea S.r.l., perfezionata e comunicata il 20 marzo 2024. Tale operazione ha valso ad ora un corrispettivo in contanti pari a € 99 mln, con clausola di *earn-out* di € 6 mln, e una plusvalenza, escluso l'*earn out*, di circa € 83 mln.

Il rafforzamento della situazione patrimoniale della Società, che ha raggiunto un livello di maggiore stabilità e solidità finanziaria, ha portato il Consiglio di Amministrazione a deliberare la proposta di distribuzione di un dividendo straordinario; una decisione che testimonia la fiducia che il management ripone nella capacità dell'Impresa di mantenere un profilo finanziario sostenibile nel lungo termine. La deliberazione del CdA sarà sottoposta all'Assemblea Straordinaria degli Azionisti, convocata in un'unica convocazione il 15 novembre 2024. La proposta prevede la distribuzione di un dividendo straordinario di € 0,35 p.a., al lordo delle ritenute di legge, per ciascuna delle 28.906.881 azioni in circolazione, con esclusione delle azioni proprie in possesso alla record date. L'importo complessivo stimato è di circa € 10,1 mln.

Per il FY 2024 sono previsti Ricavi consolidati maggiori di € 500 mln, EBITDA consolidato di circa € 100 mln e indebitamento verso istituzioni finanziarie, che esclude i debiti residui connessi alle operazioni straordinarie di M&A, nel pieno rispetto dei covenant finanziari in essere.

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2024

Nel primo semestre del 2024, Gpi ha registrato ricavi consolidati per € 236,4 mln con un incremento di € 50,6 mln (€ 185,8 mln nel H1 23 rivisto¹, +27,2% - di cui 12,1% organico e 15,2% per linee esterne).

L'EBITDA consolidato raggiunge € 40,7 mln, registrando un incremento di € 17,6 mln (€ 23,1 mln nel H1 23 rivisto¹, +76%). La crescita più che proporzionale dell'EBITDA è effetto del maggiore peso dell'ASA Software e, in particolare, delle sue soluzioni a maggiore profittabilità (Blood, LIS, Pathology, Imaging, Critical Care).

RICAVI PER AREA STRATEGICA DI AFFARI (ASA)

Gpi ha sviluppato un'offerta integrata e completa capace di rispondere alle esigenze dei numerosi clienti nel complesso e cruciale settore della sanità. Grazie all'approccio del *composable digital care*, offre soluzioni modulari e flessibili, atte a favorire la sostenibilità della sanità. Le attività di Gpi sono organizzate in Aree Strategiche di Affari (ASA), che collaborano strettamente con clienti pubblici e privati, garantendo un supporto mirato e altamente specializzato.

L'ASA **Software** (58,2% dei ricavi totali, 44,0% nel 2023) è l'area che maggiormente si avvale dei driver tecnologici che supportano i processi organizzativi, clinici e diagnostici della sanità, contribuendo così a una maggiore efficienza. I ricavi sono pari a € 137,7 mln, con una crescita pari a € 55,9 mln (+68,3% rispetto al primo semestre 2023), di cui organica € 27,7 mln (+33,9% rispetto al 30 giugno 2023).

L'ASA **Care** (34,0% dei ricavi totali) registra € 80,4 mln di ricavi rispetto a € 83,1 mln nel H1 23 (44,7% del totale). La contrazione segue l'andamento dei semestri precedenti ed è dovuta a minori richieste di servizi relativi al periodo pandemico e alla chiusura di alcuni contratti non redditizi. Quasi il 50% della popolazione italiana si rivolge a Gpi per le proprie esigenze di contatto con le strutture sanitarie e prenotazione delle prestazioni.

Le ASA **Automation e ICT** (7,8% dei ricavi totali) registrano complessivamente ricavi per circa € 18,3 mln, in diminuzione rispetto ai € 20,9 mln del H1 23. La contrazione è dovuta al nuovo sistema italiano degli incentivi c.d. "Transizione 5.0" e "ZES" (Zona Economica Speciale), attivati nella seconda metà del 2024 che ha provocato un rallentamento degli ordini retail nel primo semestre. Si attende sul mercato italiano in recupero nel secondo semestre 2024 e un riallineamento al tendenziale di crescita nel 2025.

SINTESI DATI ECONOMICI PER ASA in migliaia di Euro * rivisto ¹	Software		Care		Automation & ICT		Totale	
	H124	H123*	H124	H123*	H123	H123*	H124	H123*
	Ricavi ed altri proventi	137.665	81.776	80.418	83.134	18.344	20.931	236.427
EBITDA	36.834	19.569	766	108	3.071	3.430	40.670	23.106
EBITDA %	26,8%	23,9%	1,0%	0,1%	16,7%	16,4%	17,2%	12,4%

RICAVI PER AREA GEOGRAFICA

L'incidenza dei ricavi all'estero si attesta sopra il 22% dei ricavi totali, in aumento di quasi 7 punti percentuali rispetto al primo semestre 2023 rivisto¹. Rivestono un ruolo importante tanto la crescita organica, con i nuovi contratti conquistati sui mercati internazionali, quanto le acquisizioni di Tesi e di Evolucare.

In migliaia di Euro	30 giugno 2024	%	30 giugno 2023	%
Italia	184.159	77,9%	159.155	85,6%
Estero	52.268	22,1%	26.686	14,4%
Totale	236.427		185.841	

RICAVI ADJUSTED

I ricavi adjusted riflettono il valore dei ricavi totali al netto degli importi di pertinenza delle società mandanti nei Raggruppamenti Temporanei di Impresa (RTI). Nel primo semestre 2024 i ricavi adjusted sono pari a € 222,6 mln, circa + 28,3% rispetto a € 173,5 mln del H1 23.

EBITDA

La marginalità operativa lorda si attesta a € 40,7 mln (H1 23 rivisto¹: € 23,1 mln), con una crescita considerevole del 76,0%, trainata dal maggior peso e dagli ottimi risultati dell'ASA Software. L'EBITDA margin è pertanto pari a 17,2% (H1 23 rivisto¹, 12,4%), con un miglioramento di quasi 5 punti percentuali. L'EBITDA include € 3,2 mln di costi del personale contabilizzati nell'ambito dell'acquisizione Evolucare che, in coerenza con lo IAS 19, costituiscono incentivi al management, sulla base dei quali saranno valorizzate le quote di minoranza di Evolucare nel 2028. Escludendo tali costi, l'EBITDA si sarebbe attestato a circa € 44 mln.

L'EBITDA margin su ricavi adjusted è pari al 18,3% (13,3% in H1 23 rivisto¹). Si segnala che la redditività delle principali ASA è soggetta a una tipica stagionalità. Questo fenomeno è legato alle dinamiche di spesa della

pubblica amministrazione italiana, la quale tende a concentrare l'allocazione delle risorse verso la fine dell'anno. Di conseguenza, il secondo semestre risulta generalmente più favorevole rispetto al primo.

EBIT

Il risultato operativo è significativamente aumentato e si porta a € 7,8 mln (€ 3,7 mln in H1 23 rivisto¹), principalmente per il contributo di Evolucare.

GESTIONE FINANZIARIA

L'incidenza della gestione finanziaria sui ricavi totali è pari all'1,3% (4,0% in H1 23 rivisto¹). Il miglioramento è dovuto all'incremento dei proventi finanziari, in ragione di una riduzione del debito derivante dall'acquisto delle partecipazioni di minoranza del Gruppo Tesi.

RISULTATO NETTO

Il risultato netto si attesta a circa € 85,8 mln. Il risultato netto delle attività continuative è pari a € 2,9 mln, in aumento rispetto a quanto riportato nel primo semestre 2023.

CAPITALE INVESTITO NETTO

Il Capitale Circolante Netto aumenta di circa € 26,0 mln rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente, per effetto delle rimanenze per circa € 2,9 mln, dell'aumento dei crediti commerciali di € 2,5 milioni, delle attività derivanti da clientela per € 22,3 mln e dell'aumento di debiti commerciali, fatture da ricevere e passività derivanti da contratti con clienti per complessivi € 1,8 mln.

Le immobilizzazioni crescono di circa € 1,2 mln, per gli investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali, principalmente in ricerca e sviluppo e relativi soprattutto all'ASA Software.

Per effetto di queste variazioni, il Capitale Investito Netto al 30 giugno 2024 si attesta a circa € 595,7 mln in aumento di 1 mln rispetto al 31 dicembre 2023.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto è pari a € 298,2 mln di euro; l'incremento rispetto al valore di fine 2023 principalmente influenzato dal combinato effetto dell'incremento dell'utile d'esercizio e dalla distribuzione del dividendo (€ 14,4 mln) avvenuta nel mese di maggio 2024.

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

L'Indebitamento Finanziario Netto (IFN) al 30 giugno 2024 ammonta complessivamente a € 297,5 mln, in diminuzione rispetto a € 364,9 mln della fine dell'esercizio 2023 rivisto¹.

DIPENDENTI

Al 30 giugno 2024, il Gruppo conta complessivamente 7.841 dipendenti, quasi interamente in forza a Gpi S.p.A. e controllate italiane (91% del totale) e in lieve aumento rispetto al 31 dicembre 2023 (+2,70%).

EMISSIONI OBBLIGAZIONARIE ED EMISSIONI IN SCADENZA

Il valore di rimborso, in scadenza nei 18 mesi successivi alla chiusura al 30 giugno 2024, dei prestiti obbligazionari emessi da Gpi S.p.A., è il seguente:

Valore di rimborso nominale in migliaia di Euro e scadenze

Prestito obbligazionario	Codice ISIN	Dicembre 2024	Giugno 2025	Dicembre 2025
GPI S.P.A. 3,5% 2019-2025	IT0005394371	8.333	8.333	8.332

FATTI DI RILIEVO DEL PERIODO

- Ceduto il 100% di Argentea S.r.l. a Zucchetti Hospitality S.r.l., l'importo corrisposto è di circa € 99 mln, basato su un equity value di Argentea pari a circa € 105 mln. È prevista una clausola di earn-out, con la quale l'acquirente si obbliga a corrispondere a Gpi S.p.A. un importo addizionale di € 6 mln nel 2025 all'unica condizione che l'EBITDA dell'esercizio 2024 di Argentea S.r.l., da calcolarsi in continuità con i pregressi criteri gestionali, sia almeno pari a quello dell'esercizio 2023. Tale operazione ha valso, ad ora, una plusvalenza, escluso l'earn out, di circa € 83 mln.
- Nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione composto da 10 consiglieri per il triennio 2024-2026 nelle persone di: D'Agnesse Luca (Presidente), Fiamingo Federica (Vicepresidente), Manzana Fausto (Amministratore Delegato), Baldi Francesca*, Giacomoni Barbara*, Manzana Dario, Manzana Sara, Manzana Sergio, Rosponi Alessandro*, Vitale Mario*. || *Amministratore indipendente.
- Oltre ai numerosi contratti stipulati nel contesto degli accordi quadro Consip, si segnalano le aggiudicazioni, già comunicate, delle seguenti gare di maggiore interesse:

- gara per l'acquisizione di servizi di sicurezza informatica in Emilia Romagna, settore strategico e con previsioni di crescita double digit, fondamentale per la transizione digitale della PA;
- gara per la realizzazione del sistema informativo integrato trasfusionale della Regione Friuli Venezia Giulia: una nuova Regione si aggiunge a quelle già presenti del Gruppo (Liguria, Lombardia, Veneto, Umbria, Lazio, Puglia, Calabria, Sicilia) e agli altri numerosi clienti italiani che operano con le soluzioni innovative dedicate alla supply chain del sangue;
- gara per la gestione dei servizi di prenotazione, accettazione e supporto all'utenza dell'Azienda ULSS 3 Serenissima (Venezia), significativa in termini di ricavi e durata;
- accordo quadro per le soluzioni software di telemedicina (televisita, teleassistenza, teleconsulto e telemonitoraggio), gara bandita da Aria S.p.A. per tutte le Regioni italiane;
- nuovi contratti all'estero nei settori tecnologicamente avanzati dei prodotti dell'ASA Automation e dell'ASA Software che, oltre a consolidare la presenza in numerosi Paesi, conquistano nuove aree geografiche (Finlandia, Islanda, Martinica) e aggiungono al portafoglio esistente nuovi ordini per un importo di oltre € 15 mln nel primo semestre 2024.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Gpi è oggi un protagonista indiscusso nel panorama del Digital Health italiano, con una presenza sempre più solida a livello globale. La nostra vasta gamma di soluzioni e prodotti, caratterizzati da elevata qualità ed efficacia, ci permette di coprire tutti gli ambiti del settore sanitario.

Il 2024 rappresenta un anno cruciale per la nostra crescita. Siamo impegnati in un ambizioso processo di consolidamento che ci consentirà di definire un nuovo piano industriale, in linea con la nostra vision a lungo termine. L'obiettivo è creare un'organizzazione unitaria e coesa, capace di sfruttare al massimo le sinergie tra le diverse realtà del Gruppo a livello internazionale.

Attualmente Gpi è un ecosistema complesso, composto da diverse entità legali che operano in mercati locali specifici. Stiamo lavorando per sviluppare un modello organizzativo che favorisca una profonda integrazione a livello globale, ottimizzando le risorse e massimizzando le opportunità di business.

L'Italia, nostra sede di origine, rappresenta un mercato strategico ma anche particolarmente complesso. Il processo delle Gare Consip ha generato un aumento significativo delle attività, richiedendo una riorganizzazione interna per garantire la sostenibilità a lungo termine. Nonostante le sfide, siamo convinti che la sostenibilità sarà il fattore determinante per il futuro del Servizio Sanitario Nazionale.

Per far fronte a queste sfide, Gpi sta investendo in tecnologie all'avanguardia e in nuovi modelli di business. L'adozione di strumenti di intelligenza artificiale e l'implementazione di soluzioni per la gestione della cronicità ci permettono di aumentare la produttività e di migliorare la qualità dell'assistenza sanitaria.

I risultati ottenuti finora sono molto positivi e ci confermano che siamo sulla strada giusta. La crescita dei ricavi e l'aumento dell'EBITDA, che si prevede di particolare interesse per tutto l'esercizio 2024, sono un chiaro segnale della solidità del nostro modello di business e delle nostre prospettive future.

Gpi sta vivendo una fase di importante trasformazione, con l'obiettivo di rafforzare la propria posizione nel settore del Digital Health a livello globale. Grazie a un'organizzazione più efficiente, a un'offerta di prodotti e servizi sempre più specializzati con focus costante sull'innovazione, siamo pronti ad affrontare le sfide del futuro e a cogliere le nuove opportunità che si presenteranno.

Il Consiglio di Amministrazione di data odierna ha altresì deliberato di convocare, in unica convocazione, l'Assemblea straordinaria e ordinaria degli Azionisti per il prossimo 15 novembre, presso gli uffici della Società siti in Trento, Viale A. Olivetti n. 7.

Gli Azionisti saranno chiamati a deliberare:

- **In sede straordinaria**, in merito alla **modifica delle previsioni dello Statuto sociale** relative principalmente a **(i)** l'intervento degli Azionisti in Assemblea e le relative modalità, con la previsione della facoltà di nomina del Rappresentante designato ai sensi dell'art. 135-undecies del TUF e di intervento ed esercizio del diritto di voto dei soggetti legittimati anche esclusivamente tramite il Rappresentante designato, ai sensi dell'art. 135-undecies.1 del TUF, **(ii)** l'introduzione della previsione che le riunioni del Consiglio di Amministrazione e del Collegio sindacale possano tenersi - anche unicamente - mediante mezzi di telecomunicazione, nonché **(iii)** l'armonizzazione delle disposizioni alle proposte di modifica che si propone di introdurre nello Statuto; **(iv)** modifiche minori ai fini di un miglior coordinamento del testo con le altre proposte di modifica introdotte.

- **In sede ordinaria:**

(i) in merito alla **distribuzione di un dividendo straordinario nonché di parte della Riserva da sovrapprezzo azioni nella misura di complessivi 0,35 euro per azione**, al lordo delle ritenute di legge (il "**Dividendo straordinario**"), per ciascuna delle azioni in circolazione alla *record date* (con esclusione, quindi, ai sensi dell'art. 2357-ter cod. civ., delle azioni proprie che risulteranno essere nel portafoglio della Società), mediante prelievo delle Riserve di Utili distribuibili, per il loro intero importo pari a:

- 2.068.317 euro della "Riserva utili a nuovo"

- 2.161.470 euro della "Riserve di riallineamento ai valori fiscali"

nonché mediante prelievo di un importo di 5.887.621,35 euro dalla Riserva da Sovrapprezzo da Azioni, con la specificazione che i suddetti importi sono definiti nella loro misura massima distribuibile e si ridurranno proporzionalmente in funzione delle azioni proprie possedute dalla Società alla *record date*.

Il Dividendo straordinario verrà messo in pagamento con data di stacco **9 dicembre 2024**, *record date* **10 dicembre 2024** e data di pagamento **11 dicembre 2024**, secondo il calendario di Borsa Italiana S.p.A.;

- (ii) con voto vincolante, **sulla Sezione I «Politica in materia di remunerazione»**, con efficacia per il triennio 2024-2026, aggiornata con alcune modificazioni atte a rendere la stessa più coerente con la realtà aziendale.

Le principali modifiche consistono **(i)** nell'eliminazione della previsione che il Piano *LTI* sia «*rolling*» con la conseguenza che questo si baserà ora su cicli triennali ciascuno dei quali prenderà avvio solo alla conclusione del precedente e **(ii)** nella previsione dell'assegnazione ai beneficiari di *stock option* in luogo della liquidazione monetaria del premio, solo quale scelta «eventuale» del Consiglio di Amministrazione che può essere decisa solo qualora risultino preventivamente rispettate tutte le necessarie condizioni ivi indicate.

- (iii) sull'aggiornamento del **Regolamento per il funzionamento e lo svolgimento dei lavori assembleari**, approvato dall'Assemblea degli Azionisti del 30 aprile 2018, in considerazione della proposta di modifica dello Statuto di Gpi S.p.A., di cui alla parte straordinaria dell'Assemblea degli Azionisti, con particolare riferimento alle modalità di intervento e rappresentanza in assemblea.

La documentazione assembleare relativa ai suesposti argomenti sarà messa a disposizione del pubblico nel rispetto dei termini previsti dalla normativa, anche regolamentare, vigente.

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2024, redatta ai sensi della vigente disciplina e completa della relazione della Società di Revisione, è depositata presso la sede legale in Trento, via Ragazzi del '99 n. 13, presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info (www.1info.it) nonché pubblicata sul sito Internet della Società www.gpigroup.com - sezione Investitori, Bilanci e Relazioni, 2024. La dirigente preposta alla redazione dei documenti contabili societari, Federica Fiamingo, dichiara ai sensi dell'articolo 154ter del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Conference call giovedì 3 ottobre 2024 – 11:00CET

Presentazione dei risultati H1 24

Per partecipare all'evento è necessario collegarsi al seguente link:

<https://www.c-meeting.com/web3/join/MEL3MZJVB2VDJ7>

Per collegarsi telefonicamente

ITALY +39 02 802 09 11

UK +44 1 212818004

USA +1 718 7058796

Il materiale di supporto sarà disponibile entro un'ora dall'inizio dell'evento al seguente www.gpigroup.com/investors/eventi/ - Incontri con Comunità Finanziaria

GRUPPO GPI

La missione di Gpi è rendere i sistemi sanitari sostenibili affinché, attraverso la trasformazione digitale della sanità, tutti possano ricevere cure di qualità.

Sostenibilità e impatto sociale sono i principi ispiratori e costituiscono parte integrante delle valutazioni strategiche e di investimento del Gruppo, consapevole che le soluzioni e i servizi prestati alla collettività incidono sulla qualità della vita delle persone.

Da 35 anni, guidati da una visione che mette il paziente al centro, Gpi opera con passione per supportare i sistemi sanitari con le competenze e gli strumenti innovativi utili a migliorare i processi di prevenzione e cura, attraverso l'impiego di software e tecnologie di punta e servizi all'avanguardia.

La strategia del Gruppo è orientata a rispondere a una sanità in continua trasformazione e ad espandersi sui mercati internazionali. L'impegno costante di oltre 7.600 collaboratori si è tradotto nel 2023 in € 433 milioni di ricavi, EBITDA di € 80 milioni e più di 9.000 clienti distribuiti in 70 paesi.

Gpi SpA è una società quotata al segmento Euronext Tech Leaders di Borsa Italiana.

ISIN azioni ordinarie: IT0005221517

Comunicato consultabile su www.gpigroup.com e www.1info.it

CONTATTI

Investor Relations

GPI | Fabrizio Redavid, Lorenzo Giollo | investor.relations@gpi.it | T: +390461381515 | Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento

Media Relations

GPI | Daniela Filbier, Enrico Orfano | media.relations@gpi.it | T: +390461381515 | Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento

Specialist

Banca Akros | Bruno Mestice | bruno.mestice@bancaakros.it | T. +3902434441 | Viale Eginardo, 29 – 20149 Milano

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO, in migliaia di Euro	1° semestre 2024	1° semestre 2023 rivisto^{1*}
Ricavi	230.500	182.791
Altri proventi	5.927	3.050
Totale ricavi e altri proventi	236.427	185.841
Costi per materiali	(9.239)	(8.572)
Costi per servizi	(55.383)	(45.291)
Costi per il personale	(127.475)	(107.192)
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	(25.150)	(17.200)
Altri accantonamenti	(7.708)	(2.187)
Altri costi operativi	(3.660)	(1.680)
Risultato operativo	7.813	3.719
Proventi finanziari	11.013	2.107
Oneri finanziari	(14.157)	(9.547)
Proventi e oneri finanziari	(3.144)	(7.440)
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	27	5
Risultato ante imposte	4.697	(3.716)
Imposte sul reddito	(1.755)	393
Risultato netto delle attività continuative	2.942	(3.323)
Risultato netto delle attività destinate alla cessione	82.826	2.019
Risultato del periodo	85.768	(1.304)
Utile (perdita) del periodo attribuibile a:		
Soci della controllante	85.902	(1.240)
Partecipazioni di terzi	(134)	(64)

*Le informazioni comparative dello stato patrimoniale al 31 dicembre 2023 sono state riviste per riflettere retroattivamente gli effetti derivanti da:

- Purchase price allocation effettuata nel secondo semestre 2023 riferita all'acquisizione di Evolucare;

Le informazioni comparative del conto economico 1° semestre 2023 sono state riviste per riflettere retroattivamente gli effetti derivanti da:

- Applicazione dell'IFRS 5 "Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative cessate" relativo alla cessione di Argentea S.r.l.
- Purchase price allocation relativa all'acquisizione, avvenuta nel 2022, di Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.A.

La riconciliazione tra gli schemi di bilancio al 31 dicembre 2023 e 1° semestre 2023 rivisti e pubblicati è riportata nella nota 9.10.

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA, in migliaia di Euro	30 giugno 2024	31 dicembre 2023 rivisto^{1*}
Attività		
Avviamento		186.699
Altre attività immateriali		202.189
Immobili, impianti e macchinari		48.396
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto		453
Attività finanziarie non correnti		10.378
Attività per imposte differite		11.885
Costi non ricorrenti per i contratti con i clienti	936	1.253
Altre attività non correnti	9.142	8.937
Attività non correnti	474.747	470.191
Rimanenze	17.882	14.943
Attività derivanti da contratti con i clienti	220.368	198.040
Crediti commerciali e altri crediti	116.157	112.922
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	73.580	40.785
Attività finanziarie correnti	43.450	24.635
Attività per imposte sul reddito correnti	5.493	4.211
Attività correnti	476.930	395.536
Attività destinate alla cessione	-	7.587
Totale attività	951.677	873.314
Patrimonio netto		
Capitale sociale	13.890	13.890
Riserva da sovrapprezzo azioni	209.562	209.562
Altre riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile (perdita) dell'esercizio	76.456	7.578
Capitale e riserve del Gruppo	299.908	231.030
Capitale e riserve di terzi	(1.694)	(1.243)
Totale patrimonio netto	298.214	229.787
Passività		
Passività finanziarie non correnti	249.893	297.059
Benefici ai dipendenti	13.988	10.392
Fondi non correnti per rischi e oneri	4.611	4.920
Passività per imposte differite	29.812	31.468
Altre passività non correnti	8.401	7.226
Passività non correnti	306.705	351.065
Passività da contratti con i clienti	8.116	7.619
Debiti commerciali e altri debiti	150.996	129.044
Benefici ai dipendenti	3.058	2.596
Fondi correnti per rischi e oneri	1.861	1.421
Passività finanziarie correnti	161.644	130.441
Passività per imposte correnti	21.083	17.241
Passività correnti	346.758	288.362
Passività correlate alle attività destinate alla cessione	-	4.100
Totale passività	653.463	643.527
Totale patrimonio netto e passività	951.677	873.314

**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO,
in migliaia di Euro**
1° semestre 2024 **1° semestre 2023
rivisto^{1*}**
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa

Risultato dell'esercizio	85.768	(1.304)
Rettifiche per:		-
– Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	5.517	4.424
– Ammortamento di attività immateriali	19.316	12.743
– Ammortamento costi contrattuali	317	290
– Altri accantonamenti	7.708	2.187
– Proventi e oneri finanziari	3.144	7.346
– Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali e risultato delle attività cedute	(82.826)	-
– Imposte sul reddito	1.755	336
Variazioni del capitale di esercizio e altre variazioni	(16.137)	(10.770)
Interessi pagati	(10.678)	(7.337)
Imposte sul reddito pagate	(911)	(799)

Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa **12.973** **7.115**
di cui da attività destinate alla cessione **4.569**
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento

Interessi incassati	307	659
Investimenti netti in immobili, impianti e macchinari	(9.790)	(10.644)
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	(14.032)	(12.190)
Variazione netta delle altre attività finanziarie correnti e non correnti	(12.607)	(4.139)
Cessione (Acquisto) di società controllate, al netto della liquidità acquisita e delle cessioni	74.516	(748)
Acquisizioni di partecipazioni di terzi, al netto degli acconti	-	-

Disponibilità liquide nette assorbite dall'attività di investimento **38.394** **(27.062)**
di cui da attività destinate alla cessione **81.924** **(414)**
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Aumenti di capitale e oneri connessi	-	-
Dividendi pagati	(14.405)	(14.480)
Incassi derivanti dall'assunzione di finanziamenti bancari	22.982	30.000
Rimborsi di finanziamenti bancari	(21.875)	(2.963)
Incassi derivanti dall'emissione di prestiti obbligazionari	-	-
Rimborsi di prestiti obbligazionari	(8.334)	(9.833)
Accensione di debiti per leasing	7.025	2.329
Pagamento di debiti per leasing	(4.834)	(3.300)
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	3.749	(3.872)
Variazione dei debiti per acquisto partecipazioni	(2.880)	(22.200)

Disponibilità liquide nette generate dall'attività di finanziamento **(18.572)** **(24.319)**
di cui da attività destinate alla cessione **(4.987)**
Incremento (Decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti **32.795** **(44.266)**
di cui da Attività destinate alla cessione **81.924** **(832)**

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali 40.785 177.054

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti **73.580** **132.788**